
 

   
 

 

 

 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO 

 
n. 30 del giorno 18.08.2021 

 
OGGETTO: PROMOZIONE DELLA MANIFESTAZIONE “NELLE RADICI, IL 
FUTURO - LE TERRE DEI PARCHI”  

 

IL PRESIDENTE 

COMMISSARIO STRAORDINARIO CON FUNZIONI DI GIUNTA ESECUTIVA 

PREMESSO CHE: 

•La L.R. 1/9/1993 n. 33 disciplina l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Campania: 

•Con la deliberazione G.R. n.1539 del 24/4/2003 ed il successivo D.P.G.R. n.378 del g.11/6/2003 
è stato istituito il “PARCO REGIONALE DEI MONTI PICENTINI”; 

•Con il Decreto Interassessorile n. 351 del g. 22/05/2006 l’Arch. Dario DELLO BUONO è stato 
nominato Responsabile Amm.vo del Parco, deputato a collaborare alla gestione e a 
sottoscrivere, in uno al presidente, gli atti di ordinaria gestione e quelli finalizzati all’utilizzo dei 
fondi comunitari; 

•Con il Decreto del Presidente del Parco Regionale dei Monti Picentini n. 2 del 12.02.2014, 
veniva nominato l'Arch. Dario Dello Buono soggetto competente all'adozione dei provvedimenti 
amministrativi aventi carattere "Gestionale" (pareri, nulla osta, autorizzazioni, liquidazioni, 
contratti, bandi di gara, commissioni, ecc.); 

•Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 478 del 24.07.2018, è stato 
nominato Presidente dell’Ente Parco Regionale dei Monti Picentini l’arch. Fabio Guerriero; 

•Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 83 del 6 marzo 2019, l’arch. 
Fabio Guerriero è stato nominato Commissario Straordinario con funzioni di Giunta Esecutiva 
dello stesso Ente Parco; 

•Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 278 del 24 giugno 2019, sono 
state rinnovate le funzioni Commissari straordinari degli Enti Parco e Riserve Naturali in capo ai 
Presidenti come assegnate con D.G.R. 83/2019, fino alla definitiva approvazione degli statuti da 
parte della Regione Campania; 

•Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 357 del 04 agosto 201, sono 
state rinnovate le funzioni Commissari straordinari degli Enti Parco e Riserve Naturali in capo ai 
Presidenti come assegnate con D.G.R. 83/2019, fino alla data del 31 dicembre 2021; 

•Ai sensi dell’art. 39 dello Statuto dell’Ente Parco approvato con Deliberazione della Giunta 
Regionale della Campania n. 539 del 05/11/2019: “In assenza di nomina della Giunta dell’Ente 
Parco da parte della Regione Campania, il Presidente assume poteri commissariali sostitutivi 



 

   
 

 

della Giunta”. 

PREMESSO ANCORA CHE: 

Con proprio Decreto n. 10 del 17.04.2019 è STATO APPROVATO il progetto pilota denominato “LE 
TERRE DEI PARCHI”; 

Con proprio Decreto n. 54 del 23 dicembre 2020 è stato disposto, tra l’altro: 

1. Di condividere e approvare quadro economico previsionale di attuazione del progetto "LE 
TERRE DEI PARCHI", come trasmesso a questo ente con nota n. 1083 del 21.12.2020, da parte 
del soggetto capofila, individuato nell’Ente Riserve Naturali “Foce Sele Tanagro” e “Monti 
Eremita Marzano”, 

DATO ATTO CHE: 

• Per il prossimo 30 agosto è stato programmato l’evento “NELLE RADICI, IL FUTURO - LE 
TERRE DEI PARCHI”, da tenersi nel comune di Contursi, evento che vede coinvolto in 
prima linea, quale promotore, questo Ente Parco; 

• il programma si attua seguendo parametri legati alla sostenibilità ambientale, con il 
coinvolgimento di operatori che rivolgono una particolare attenzione al rapporto tra 
attività economica e sociale per una migliore qualità della vita dei produttori, che 
adottano strategie operative affinché tale rapporto sia all'insegna dell'armonia e del 
rispetto della natura. 

CONSIDERATO CHE: 

• ai sensi dell’art. 6 dello Statuto dell’Ente Parco Approvato con Deliberazione della 
Giunta Regionale della Campania n. 539 del 05/11/2019 è previsto l’accordo 
Istituzionale avente la finalità di regolare gli interventi che coinvolgono una molteplicità 
di soggetti pubblici e privati e che comportano attività decisionali complesse, nonché la 
gestione unitaria delle risorse finanziarie; 

• gli accordi istituzionali possono riguardare attività consentite all'interno e all'esterno dei 
centri urbani, negli altopiani e nelle aree rurali, quali: sagre, mostre, concerti, convegni, 
incontri, conferenze, iniziative di rappresentanza e di intrattenimento didattico, 
spettacoli teatrali e musicali e tutti gli eventi, rispondenti alla missione dell'Ente, al 
contesto paesaggistico e finalizzati alla valorizzazione del Parco e del sistema turistico 
locale, regionale e nazionale. Tali accordi possono individuare anche aree da destinare a 
parcheggio provvisorio finalizzato allo scopo.  

• per rendere operativa la promozione e valorizzazione dei territori del PARCO DEI 
PICENTINI e delle aree RETE NATURA 2000 la proposta si propone come modalità per 
conoscere direttamente i luoghi e le persone, creare affezione ai luoghi e rafforzare i 
legami tra le persone, costruire una profonda consapevolezza (sociale, culturale, 
ecologica, economica) delle specificità di ciascuna realtà che caratterizza i Comuni del 
Parco. 

DATO ATTO: 

• Che l’evento in parola mira a promuovere i territori e le comunità in ambito Parco, 
incentivando l’uso le vocazioni naturale dei nostri territori; 

• Che tale iniziativa mira anche ad incontrare le comunità per discutere e documentare 
soluzioni e strategie ecocompatibili e proporre delle nuove per migliorare la sostenibilità 
ambientale; 

• Che le iniziative proposte risultano in linea con le finalità dell’Ente Parco, meritevoli di 
sostegno; 



 

   
 

 

• Che la promozione della manifestazione con il relativo patrocinio include l'autorizzazione 
all'uso del logo istituzionale da apporre sul materiale promozionale relativo all’iniziativa 
patrocinata; 

ATTESO che questo Ente intende farsi portavoce di tali valori aderendo all’iniziativa in parola; 

Tutto ciò premesso e considerato, 
DECRETA 

1. LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
integralmente trascritta; 

2. Di promuovere, unitamente all’Ente Riserve Naturali “Foce Sele Tanagro” e “Monti Eremita 
Marzano”, l’evento “NELLE RADICI, IL FUTURO - LE TERRE DEI PARCHI” programmato per il 
prossimo 30 agosto nel comune di Contursi; 

3. Di concedere il patrocinio morale dell’Ente Parco e autorizzare all’uopo l’uso del logo 
istituzionale da imprimere a stampa sul materiale divulgativo da distribuire per la 
promozione dell’evento; 

4. Di concedere il materiale informativo e promozionale prodotto da questo Ente Parco da 
distribuire nel corso dell’evento, a cura dell’Associazione, ai visitatori e ai partecipanti; 

5. Di sostenere l’iniziativa mediante l’acquisto di un vino tipico prodotto da uve insistenti nei 
territori dei Comuni del Parco, da sottoporre a degustazione nel corso dell’evento, 
impegnando all’uopo la spesa di euro 500,00; 

6. Di dare mandato al responsabile amministrativo di provvedere per quanto di competenza. 

 
 IL PRESIDENTE 

-Arch. Fabio Guerriero- 
 


